
                      Р О С С И Й С К А Я   Ф Е Д Е Р А Ц И Я 
 

СОВЕТ НАРОДНЫХ  ДЕПУТАТОВ 

 
ПЕТУШИНСКОГО  РАЙОНА 

 

               Владимирской области 

 

                                           Р Е Ш Е Н И Е 
 

от 27.12.2024                                              г.Петушки                                                              № 98/18 

 

 

О внесении изменений в Положение «О муниципальной службе  

в муниципальном образовании Петушинский район 

(в новой редакции)», утвержденное решением 

Совета народных депутатов Петушинского района 

от 23.07.2024 № 46/10 

 

 
В соответствии с Федеральным законом от 02.03.2007 № 25-ФЗ «О муниципальной 

службе в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 10.10.2024 № 

870 «О некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную 

службу Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их 

актуализации», по результатам мониторинга муниципальных правовых актов, руководствуясь 

статьей 24 Устава муниципального образования «Петушинский район», Совет народных 

депутатов Петушинского района  

р е ш и л: 

1. Внести изменения в Положение «О муниципальной службе в муниципальном 

образовании Петушинский район» (в новой редакции) согласно приложению. 

        2. Решение вступает в силу со дня официального опубликования в районной газете 

«Вперед» без приложения, полного текста в сетевом издании «Официальный интернет-портал 

правовой информации Петушинского района» в информационно-телекоммуникационной сети 

«Интернет» по адресу: VESTNIK-PETRAION.RU. 

 

 

Глава Петушинского района                                                      Е.К.ВОЛОДИНА 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=0BC36218E7757F1AEA49D499815FB77AB35B331666BD4CFDF26C523424E57F0DDC053C766BADB3FE9086E80F4234B1D4C3602D26C569429C42129FAF6Cw1I


 2 

Приложение  

к решению Совета народных депутатов 

Петушинского района 

от 27.12.2024 № 98/18 

 

 

1. В главе 1 часть 3 статьи 2 изложить в следующей редакции: 

     «3. Представителем нанимателя (работодателем) может быть глава Петушинского района, 

руководитель органа местного самоуправления или иное лицо, уполномоченное исполнять 

обязанности представителя нанимателя (работодателя).» 

 

2. В главе 2: 

2.1. Части 1 и 3 статьи 3 изложить в следующей редакции: 

    «1. Должность муниципальной службы - должность в органе местного самоуправления, 

который образуется в соответствии с уставом муниципального образования, с установленным 

кругом обязанностей по обеспечению исполнения полномочий органа местного 

самоуправления или лица, замещающего муниципальную должность. 

      3. При составлении и утверждении штатного расписания органа местного самоуправления 

используются наименования должностей муниципальной службы, предусмотренные реестром 

должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации.» 

     2.2. Часть 1 статьи 4 изложить в следующей редакции: 

     «1. Реестр должностей муниципальной службы в субъекте Российской Федерации 

представляет собой перечень наименований должностей муниципальной службы, 

классифицированных по органам местного самоуправления, группам и функциональным 

признакам должностей, определяемым с учетом исторических и иных местных традиций.» 

 

3. В главе 3: 

3.1. Часть 2 статьи 8 изложить в следующей редакции: 

     «2. Лица, исполняющие обязанности по техническому обеспечению деятельности органов 

местного самоуправления, не замещают должности муниципальной службы и не являются 

муниципальными служащими.» 

3.2. Пункт 5) части 1 статьи 9 изложить в следующей редакции: 

    «5) получение в установленном порядке информации и материалов, необходимых для 

исполнения должностных обязанностей, а также на внесение предложений о 

совершенствовании деятельности органа местного самоуправления;» 

3.3. Пункт 4) части 1 статьи 10 изложить в следующей редакции: 

«4) соблюдать установленные в органе местного самоуправления правила внутреннего 

трудового распорядка, должностную инструкцию, порядок работы со служебной 

информацией;» 

3.4. Часть 3 статьи 11 изложить в следующей редакции: 

    «3. Муниципальный служащий, являющийся руководителем органа местного 

самоуправления, заместитель руководителя органа местного самоуправления в целях 

исключения конфликта интересов не могут представлять интересы муниципальных служащих в 

выборном профсоюзном органе данного органа местного самоуправления в период замещения 

ими соответствующей должности.» 

     3.5. В части 1 статьи 12: 

     3.5.1. Подпункт в) пункта 1) изложить в следующей редакции: 



 3 

    «в) избрания на оплачиваемую выборную должность в органе профессионального союза, в 

том числе в выборном органе первичной профсоюзной организации, созданной в органе 

местного самоуправления;» 

     3.5.2. Подпункт а) пункта 2) изложить в следующей редакции: 

    «а) участие на безвозмездной основе в управлении политической партией, органом 

профессионального союза, в том числе выборным органом первичной профсоюзной 

организации, созданной в органе местного самоуправления, участие в съезде (конференции) 

или общем собрании иной общественной организации, жилищного, жилищно-строительного, 

гаражного кооперативов, товарищества собственников недвижимости;» 

     3.5.3. Подпункт б) пункта 2) изложить в следующей редакции: 

    «б) участие на безвозмездной основе в управлении некоммерческой организацией (кроме 

участия в управлении политической партией, органом профессионального союза, в том числе 

выборным органом первичной профсоюзной организации, созданной в органе местного 

самоуправления, участия в съезде (конференции) или общем собрании иной общественной 

организации, жилищного, жилищно-строительного, гаражного кооперативов, товарищества 

собственников недвижимости) с разрешения представителя нанимателя, которое получено в 

порядке, установленном законом Владимирской области;» 

      3.5.4. Пункт 4) изложить в следующей редакции: 

     «4) быть поверенным или представителем по делам третьих лиц в органе местного 

самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы либо который 

непосредственно подчинен или подконтролен ему, если иное не предусмотрено федеральными 

законами;» 

     3.5.5. Пункт 5) изложить в следующей редакции: 

    «5) получать в связи с должностным положением или в связи с исполнением должностных 

обязанностей вознаграждения от физических и юридических лиц (подарки, денежное 

вознаграждение, ссуды, услуги, оплату развлечений, отдыха, транспортных расходов и иные 

вознаграждения). Подарки, полученные муниципальным служащим в связи с протокольными 

мероприятиями, со служебными командировками и с другими официальными мероприятиями, 

признаются муниципальной собственностью и передаются муниципальным служащим по акту 

в орган местного самоуправления, в котором он замещает должность муниципальной службы, 

за исключением случаев, установленных Гражданским кодексом Российской Федерации. 

Муниципальный служащий, сдавший подарок, полученный им в связи с протокольным 

мероприятием, со служебной командировкой или с другим официальным мероприятием, может 

его выкупить в порядке, устанавливаемом нормативными правовыми актами Российской 

Федерации;» 

    3.5.6. Пункт 6) изложить в следующей редакции: 

    «6) выезжать в командировки за счет средств физических и юридических лиц, за 

исключением командировок, осуществляемых на взаимной основе по договоренности органа 

местного самоуправления с органами местного самоуправления других муниципальных 

образований, а также с органами государственной власти и органами местного самоуправления 

иностранных государств, международными и иностранными некоммерческими 

организациями;» 

    3.5.7. Пункт 9) изложить в следующей редакции: 

    «9) допускать публичные высказывания, суждения и оценки, в том числе в средствах 

массовой информации, в отношении деятельности органа местного самоуправления и его 

руководителя, если это не входит в его должностные обязанности;» 

 

3.6. В статье 13 часть 8 изложить в следующей редакции: 

    «8. Для обеспечения соблюдения муниципальными служащими общих принципов 

служебного поведения и урегулирования конфликта интересов в органе местного 

самоуправления в порядке, определяемом нормативными правовыми актами субъекта 

Российской Федерации и муниципальным правовым актом, могут образовываться комиссии по 



 4 

соблюдению требований к служебному поведению муниципальных служащих и 

урегулированию конфликтов интересов.» 

 

3.7. В статье 15 часть 10 изложить в следующей редакции: 

    «10.  Запросы о представлении сведений, составляющих банковскую, налоговую или иную 

охраняемую законом тайну, запросы в правоохранительные органы о проведении оперативно-

разыскных мероприятий в отношении граждан, претендующих на замещение должностей 

муниципальной службы, включенных в соответствующий перечень, муниципальных служащих, 

замещающих указанные должности, супруг (супругов) и несовершеннолетних детей таких 

граждан и муниципальных служащих в интересах муниципальных органов направляются 

высшими должностными лицами субъектов Российской Федерации в порядке, определяемом 

нормативными правовыми актами Российской Федерации.» 

 

3.8. Статью 17 дополнить частями 5 и 6: 

    «5. Муниципальный служащий обязан сообщать представителю нанимателя (руководителю 

(начальнику), работодателю) об изменении сведений, содержащихся в анкете (за исключением 

сведений, изменение которых произошло по решению представителя нанимателя (руководителя 

(начальника), работодателя) в течение 10 рабочих дней со дня, когда муниципальному 

служащему стало известно об указанных изменениях, не считая периода его временной 

нетрудоспособности, пребывания в отпуске, служебной командировке, других случаев 

отсутствия на службе по уважительным причинам, если иной срок не установлен 

федеральными законами и Указом Президента Российской Федерации от 10.10.2024 № 870 «О 

некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу 

Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации», 

по форме, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 10.10.2024 № 870 «О 

некоторых вопросах представления сведений при поступлении на государственную службу 

Российской Федерации и муниципальную службу в Российской Федерации и их актуализации». 

     6. С 1 января 2026 года анкета и сообщение об изменении сведений, содержащихся в ней, 

подлежат заполнению гражданами Российской Федерации, поступающими на  муниципальную 

службу и муниципальными служащими с применением функциональных возможностей 

специального программного обеспечения «Анкета ГС (МС)», размещенного на официальном 

сайте федеральной государственной информационной системы в области государственной 

службы в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" в свободном доступе, 

функциональных возможностей федеральной государственной информационной системы в 

области государственной службы или информационных систем, используемых органами 

публичной власти в кадровой работе и адаптированных в соответствии с форматом хранения 

таких сведений в электронном виде.» 

 

4.  В главе 4 в статье 18 пункт 5) части 3 изложить в следующей редакции: 

     «5) документ об образовании и о квалификации;» 

 

5.  В главе 6 в статье 25 часть 2 изложить в следующей редакции: 

    «2. При расторжении трудового договора с муниципальным служащим в связи с ликвидацией 

органа местного самоуправления либо сокращением штата работников органа местного 

самоуправления муниципальному служащему предоставляются гарантии, установленные 

трудовым законодательством для работников в случае их увольнения в связи с ликвидацией 

организации либо сокращением штата работников организации.» 

 

6.  В главе 8 в статье 34 части 2,3 изложить в следующей редакции: 

    «2. Личное дело муниципального служащего хранится в течение 10 лет. При увольнении 

муниципального служащего с муниципальной службы его личное дело хранится в архиве 

органа местного самоуправления по последнему месту муниципальной службы. 



 5 

     3. При ликвидации органа местного самоуправления, в котором муниципальный служащий 

замещал должность муниципальной службы, его личное дело передается на хранение в орган 

местного самоуправления, которому переданы функции ликвидированного органа местного 

самоуправления, или его правопреемнику.» 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


